
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์

เร่ือง การใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ เร่ือง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบ
ประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ได้ตราข้อบัญญัติโดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติ 
กำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๖ 
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ มาตรา ๖๗ และมาตรา ๖๘ ประกอบ 
ระเบ ียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ ้าน พ.ศ. ๒๕๔๘ 
เพื่อใช้บังคับในเขตองค์การบริหาร ส่วนตำบลไพบูลย์ โดยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ได้พิจารณาให้ 
ความเห็นขอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ในคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ไพบูลย์ สมัยวิสามัญ สมัยที่สอง ครั้งที่ ๒/ ๒๕๖๓ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 
และนายอำเภอนํ้าชุ่นได้ลงนาม ให้ความเห็นขอบเมื่อวันที่ ๒๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ไปแล้ว น้ัน

อาศัยอำนาจพระราขบัญญัติกำหนดแผนและชั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๖ พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
มาตรา ๖๗ และมาตรา ๖๘ ประกอบระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการบริหารกิจการและบำรุงรักษา 
ระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๔๘ องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ จึงประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลไพบูลย์ เรื่อง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยมีผล 
บังคับใช้ในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ตั้งแต่วันที่ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การ 
บริหารส่วนตำบลไพบูลย์ แล้วสามสิบวับ

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๖ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๓

ปลัดองค์! เฏิบัติหน้าท่ี
นายก? ลไพบูลย์



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 

เร่ือง
การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ 
อำ๓ อน้ําฃ่น จังหวัดอบลราชธานี



บนทกหลกการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 

เร่ือง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓

หลักการ

เพื่อให้สอดคล้องกับภารกิจตามพระราซบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ 
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๖ พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน 
ตำบล พ.ศ. ๒๔๓๗ มาตรา ๖๗ และมาตรา ๖๘ ประกอบระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการบริหาร 
กิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๔๔๘ องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ จึงขอเสนอร่าง 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ เรื่อง การบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ ้าน 
พ.ศ. ๒๔๖๓ เพื่อบังคับไข้ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ต่อไป

เหตุผล

เพื่อให้การบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านที่เป็นทรัพย์สินขององค์การ 
บริหารส่วนตำบลไพบูลย์ สามารถให้บริการขั้นพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีพและเพิ่มคุณภาพชีวิตของ 
ประชาซนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อเป็นการส่งเสริมให้ 
ประซาซนร่วมรับผิดขอบบริหารและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านในเซิงธุรกิจด้วยตนเองเป็นไปด้วยความ 
เรียบร้อย มีประสิทธิภาพ มีประสิทธิผล เกิดผลสัมฤทธิ้ จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
ไพบูลย์ว่าด้วยการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๔๖๓



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ 
เร่ือง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓

เพื่อให้การบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู,บ้านที่เป็นทรัพย์สินขององค์การ 
บริหารส่วนตำบลไพบูลย์ สามารถให ้บร ิการข ั้นพ ื้นฐานท ี่จำเป ็นต ่อการดำรงช ีพและเพ ิ่มค ุณภาพชีว ิต 
ของประซาซนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อเป็นการส่งเสริม 
ให้ประขาซนร่วมรับผิดซอบบริหารและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้านในเซิงธุรกิจด้วยตนเอง

อ า ศ ัย อ ำ น า จ ต า ม ค ว า ม ใ น ม า ต ร า  ๖๗ (๙ ) ม าต ร า ๖๘ (๑ ) แ ล ะ ม าต ร า ๗๑ 
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ รวมแก้ไขเพิ่มเติม ประกอบระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทยว่าด ้วยการบริหารก ิจการและระบบบำรุงร ักษาระบบประปาหมู่บ ้าน พ.ศ. ๒๕๔๘ 
โดยได้รับความเห็นขอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์และนายอำเภอนํ้าขุ่น จึงตราข้อบัญญัติ 
องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ไว้ดังนี้

ข้อ ๑. ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ เรื่อง การบริหาร 
กิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๕๖๓”

ข้อ ๒. ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศไว้โดยเปีดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลไพบูลย์ แล้วสามสิบวัน

ข้อ ๓. บรรดาหลักเกณฑ์ หรือคำสั่งอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้
แทน

ข้อ ๔. ในข้อบัญญัตินี้
“ ระบบประปาห ม ู่บ ้าน” ห มายความว ่า ระบบประปาหมู่บ ้านซ ึ่งเป ็นทรัพย์ส ินของ 

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ไม่หมายความรวมถึงระบบประปาที่อยู่ในความรับผิดขอบของการประปา 
ส่วนภูมิภาคหรือการประปาเอกซน

“หมู่บ ้าน”หมายความว่า หมู่บ้านหรือขุมขนที่ตั้งในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
ไพบูลย์ ตามหลักเกณฑ์การแบ่งเขตการปกครองของกระทรวงมหาดไทย

“ แหล่งนํ้าดิบ” หมายความว่า แหล่งนํ้าใต้ดินหรือแหล่งนํ้าผิวดินที่ใข้สำหรับผลิตประปา
หมู่บ้าน

“สมา1ซิกผู้ใช้'น้ํา” หมายความว่า ผู้ที่ยื่นความประสงค์ขอใช้นํ้าประปาหมู่บ้านเปีนลายลักษณ์ 
อักษรต่อคณะกรรมการประปาหมู่บ้าน รวมถึงผู้ที่ยื่นความประสงค์ขอใช้นํ้าประปาหมู่บ้านเป็นลายลักษณ์ 
อักษรต่อผู้บริหารท้องถิ่นกรณียังไม,มีคณะกรรมการประปาหมู่บ้าน

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปา 
หมู่บ้านที่ได้รับการเลือกตั้งจากสมาซิกผู้ใช้นํ้าประปาให้ทำหน้าที่บริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบนํ้าประปา 
หมู่บ้าน

“องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์
“ผู้บริหารห้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ 
“ เจ้าหน้าที่ก ิจการประปา” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการดัดเลือกจากคณะกรรมการ 

ให้รับผิดขอบดูแลรักษาระบบประปา จัดเก ็บค่าน ํ้า จัดทำบัญชีและดำเนินการอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการ 
กำหนด

ข้อ ๔. ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้ 
มีอำนาจตีความวินิจฉัยบีญหา กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีปฏิบัติ และแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการเพื่อให้เป็นไปตาม 
ข้อบัญญัตินี้

ในกรณีมีช้อสงสัยในการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ให้ถือคำวินิจฉัยของนายกองค์การบริหารส่วน 
ตำบลไพบูลย์เป็นที่ส้ินสุด

/หมวด ๑...



-๒-

หมวด ๑ 

เร่ืองท่ัวไป

ข้อ ๖. ให้กำหนดซื่อของประปาหมู่บ้านเป็นแนวทางเดียวกัน ตามสถานที่ตั้งของหมู่บ้าน ดังนี้ 
“ระบบประปาหมู่บ้าน....... ”

ข้อ ๗. ระบบประปาหม ู่บ ้านเป ็นทรัพย ์ส ินขององค ์การบริหารส ่วนตำบล โดยมอบให้ 
คณะกรรมการดำเนินการบริหารจัดการ

หมวด ๒
คณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงระบบประปาหมู่บ้าน

ข้อ ๘. ให้มีคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน โดยเลือกตั้ง 
จากสมาซิกผู้ใฃ้น ํ้าประปาของระบบประปาหมู่บ ้านแห่งนั้น โดยมีจำนวนกรรมการตามที่สมาซิกผู้ใช้น ํ้า 
ส่วนใหญ่กำหนด ท้ังน้ีต้องไม,น้อยกว่าเจ็ดคน

ให้องค์การบริหารส่วนตำบลเจ้าของกิจการประปาหมู่บ้านเป็นผู้ดำเนินการให้มีการเลือกตั้ง 
คณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง โดยให้ผู้บริหารท้องถิ่นออกคำสั่งแต่งตั้ง

ให้กรรมการเลือกตั้งกันเองให้มีประธานกรรมการหนึ่งคน รองประธานกรรมการหนึ่งคน 
เหรัญญิกหนึ่งคน และเลขานุการหนึ่งคน โดยให้ประธานกรรมการเป็นผู้แทนของคณะกรรมการ

ข้อ ๙. ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินการกิจการประปา ดังนี้ 
(๑) วางระเบียบข้อบังคับให้การบริหารกิจการประปา โดยผ่านความเห็นชอบจากสมาซิก 

ผู้ใข้น้ัา ซึ่งระเบียบดังกล่าวจะมีผลบังคับก็ต่อเมื่อ ไต้รับความเห็นชอบจากองค์การบริหารส่วนตำบลแล้ว
(๒) บริหารกิจการประปาให้เป็นไปตามข้อบังคับ และให้เกิดความก้าวหน้า และบริการ 

ประซาขนได้อย่างทั่วถึงและเพียงพอตลอดยี่สิบสี่ชั่วโมง
(๓) พิจารณาอนุญาตหรืองดจ่ายนํ้าให้แก่สมาซิกผู้ใช้นํ้า โดยคำนึงถึงประโยชน์ของกิจการ 

ประปาหมู่บ้านเป็นหลัก
(๔) จัดทำรายงานผลการดำเนินงานให้องค์การบริหารส่วนตำบลและสมาซิกผู้ใช้นํ้าทราบ

ทุกๆ ๓ เดือน
(๔) ควบคุม ดูแลการทำงานของเจ้าหน้าที่กิจการประปา
(๖) จัดทำโครงการขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากองค์การบริหารส่วนตำบลในกรณีที่ 

รายไต้ของกิจการประปาไม,เพียงพอต่อการดำเนินกิจการหมู่บ้าน
คณะกรรมการอาจแต่ต ั้งท ี่ปรึกษาเพ ื่อให ้คำแนะนำปรึกษาในการบริหารกิจการประปา

หมู่บ้านก็ไต้

ข้อ ๑๐. บุคคลที่จะไต้รับการเลือกตั้งจากสมาซิกผู้ใช้นํ้าให้เป็นกรรมการ จะต้องมีคุณสมบัติ
ดังต่อไปนี้

(๑) มีสัญชาติไทยและมีอายุไม,ตํ่ากว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
(๒) ม ีภ ูม ิลำเนาหร ือถ ิ่นฐานท ี่อย ู่ประจำ และม ีซ ื่ออย ู่ใน ทะเบ ียน บ ้านในห ม ู่บ ้าน ห ร ืซ มซ ุน น ั้น ๆ  

ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน
(๓) เป็นสมาซิกผู้ใช้นี้าฃองกิจการประปาหมู่บ้านที่ตนจะดำรงตำแหน่งกรรมการ 
(๔) เป็นบุคคลที่ประกอบอาชีพสุจริตไม่ประพฤติตนเป็นภัยต่อสังคม

/ช้อ ๑๑..



-๓-
ข้อ ๑๑. บุคคลที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้มีสิทธิได้รับการเลือกตั้งจาก 

สมาซิกผู้!ข้นํ้าประปาหมู่บ้านให้เป็นกรรมการ
(๑) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช
(๒) หูหนวกละเป็นใบ้ ซ่ึงไม,สมารถอ่านและเขียนหนังสือได้
(๓) ติดยาเสพติดให้โทษ
(๔) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ 

เพราะเหตุทุจริตต่อหน้าที่หรือถือว่ากระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ
ข้อ ๑๒ กรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันเลือกตั้ง แต่จะดำรง 

ตำแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้

ข้อ ๑๒. กรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันเลือกตั้ง แต่จะดำรง 
ตำแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้
ข้อ ๑๓. กรรมการพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
(๑) ถึงคราวออกวาระ 
(๒) ตาย
(๓) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานกรรมการ กรณียังไม,มีประธานกรรมการหรือ 

ประธานกรรมการขอลาออกให้ยื่นหนังสือลาออกต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
(๔) ย้ายไปเสียจากหมู่บ้านหรือชุมชนนั้น
(๔) สมาซิกผู้!ข้นั้าประปามีมติให้ออกด้วยเสียงครึ่งหนึ่งของสมาชิกผู้!ข้นํ้าทั้งหมด 
(๖) ปรากฏภายหลังว่าขาดคุณสมบัติข้อ ๑๐ หรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๑๑ 
(๗) ต้องโทษจำคุกฐานกระทำความผิดในคดีอาญา ยกเว้นกระทำความผิดลหุโทษหรือกระทำ 

ความผิดโดยประมาท
(๘) กรณีที่กรรมการว่างลงเกินกึ่งหนึ่งให้กรรมการที่เหลือพ้นจากตำแหน่ง 
(๙) สภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีมติให้ออกด้วยเสียงสองในสามชองจำนวนสมาซิกสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบล โดยเห็นว่ามีความประพฤติในทางที่จะเกิดความเสื่อมเสียแก่กิจการประปาหมู่บ้าน 
โดยมีสมาชิกผู้!ช ้น ั้าจำนวนไม่น ้อยกว่าครึ่งหนึ่งในสามชองจำนวนสมาชิกผู้!ซ ้น ํ้าท ั้งหมดเข้าซื่อเสนอให้ 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณา

ข้อ ๑๔. กรณีกรรมการว่างลงน้อยกว่าหรือเท่ากับกึ่งหนึ่งเพราะเหตุอื่นใดนอกจากครบวาระ 
ให้มีการเลือกตั้งกรรมการแทนแทนตำแหน่งที่ว่างภายในสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง และให้ผู้ซึ่ง 
ได้รับเลือกตั้งแทนนั้น อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่าวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน เว้นแต่กรณีตำแหน่งที่ว่างลง 
มีวาระที่เหลือไม,ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวันจะไม่จัดให้มีการเลือกตั้งแทนตำแหน่งกรรมการที่ว่างก็ได้

ข้อ ๑๔. ถ้ากรรมการสิ้นสุดการดำรงตำแหน่งลงเมื่อครบวาระ ให้มีการเลือกตั้งกรรมการ 
ขึ้นใหม่ภายในสามสิบวัน นับตั้งแต่วันครบวาระ และให้คณะกรรมการเดิมปฏิบัติหน้าที่ชั่วคราวไปพลางก่อน 
จนกว่าจะมีการเลือกตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ขึ้น

ข้อ ๑๖. ในการประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการเข้าประชุมไม,น้อยกว่าครึ่งหนึ่งจึงจะ
เป็นองค์ประชุม

ข้อ ๑๗. มติที่ประชุมให้ถือเสียงช้างมาก หากคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานกรรมการเป็น 
ผู้ขึ้ขาดและให้ถือว่าเป็นที่สุด

ข้อ ๑๘. ในกรณีที่มีการแต่งตั้งที่ปรึกษาคณะกรรมการ ที่ปรึกษามีสิทธิเข้าร่วมประชุมและ 
มีสิทธิแสดงความคิดเห็นใดๆ

/ข ้อ ๑๙ ...



ข้อ ©๙. ให้ประธานกรรมการส่งรายซื่อการประชุมให้องค์การบริหารส่วนตำบลทราบภายใน 
สิบห้าวันนับตั้งแต่วันประชุม

หมวด ๓
การบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน

ข้อ ๒๐. ภายใต้ข้อบังคับข้อ ๘ การบริหารกิจการประปาหมู่บ้านให้ดำเนินการให้เป็นไป 
ตามที่คณะกรรมการกำหนด แต่ต้องไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้

ข้อ ๒๑. ให้คณะกรรมการคัดเลือกบุคคล เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลแต่งตั้งให้เป็น 
เจ้าหน้าที่กิจการประปา โดยมีหน้าที่รับผิดชอบดูแลรักษาระบบประปา ให้สามารถจ่ายนํ้าประปาไต้ จัดเก็บ 
ค่านํ้า จัดทำบัญชี และตำเนินการอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการกำหนด โดยให้ได้รับค่าจ้างตามที่คณะกรรมการ 
กำหนด โดยความเห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล

ข้อ ๒๒. การออกระเบียบข้อบังคับชองกิจการประปาจะต้องผ่านความเห็นขอบจากสมาชิก 
ผู้ใข ้น ํ้าประปาอย่างน ้อยกึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกผู้ใช ้นำประปาทั้งหมด โดยจะต้องไม,ขัดหรือแย้งกับ 
ข้อบัญญัติขององค์การบริหารส่วนตำบลนี้

ข้อ ๒๓. การประชุมสมาชิกผู้ใข้นํ้าต้องมีสมาชิกเข้าประชุมเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิก 
ผู้Iข้นํ้าทั้งหมด จึงถือว่าครบองค์ประชุม

ในการประชุมตามวรรคแรก หากปรากฏว่ามีสมาชิกผู้!ข้นํ้าเข้าร่วมประชุมไม่ครบองค์ประชุม 
ให้ประธานกรรมการสั่งเลื่อนการประชุม โดยให้กำหนดบัดประชุมสมาชิกผู้!ข้นํ้าใหม่ ถ้าในการประชุมสมาชิก 
ผู้!ข ้นํ้าครั้งที่สอง ม ีสมาช ิกเข ้าร ่วมประชุมจำนวนเท ่าใด ให ้เป ็นไปตามจำนวนเท่านั้นและให้ถือว่าครบ 
องค์ประชุม

ข้อ ๒๔. กรณ ีท ี่ส ่วน ห น ึ่งส ่วน ใดของระบ บ ป ระป าชำร ุด เส ียห าย ให ้ถ ือ เป ็นหน ้าท ี่ 
ของคณะกรรมการในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา

เว ้นแต่กรณ ีท ี่ส ่วนหนึ่งส ่วนใดของระบบประปาชำรุดเส ียหายจนเกินความสามารถของ 
คณะกรรมการในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา ให้ถือเป็นหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลในการพิจารณา 
ซ่อมแซมและบำรุงรักษาให้ระบบประปาสามารถใช้การได้เสมอ

ข้อ ๒๔. ผู้ที่มีความประสงค์ขอใช้นํ้าประปาหมู่บ้าน จะต้องยื่นความประสงค์ขอใช้นั้าประปา 
เป็นลายลักษณ์อักษรต่อคณะกรรมการ เว้นแต่กรณีที่ยังไม,มีการแต่งตั้งคณะกรรมการให้ยื่นความประสงค์ 
ขอใช้นํ้าประปาต่อผู้บริหารห้องถิ่น ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบล ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
กำหนด

ข้อ ๒๖. ผู้ที่ประสงค์ฃอใข้นํ้าประปาหมู่บ้าน จะต้องยื่นแบบแสดงความประสงค์และหลักฐาน 
ประกอบคำร้อง ดังนี้

(๑) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ
(๒) สำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการหรือสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ
(๓) เอกสารอื่นๆที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ
ข้อ ๒๗. ผู้ที่ประสงค์ขอใช้นํ้าประปาหมู่บ้าน จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการฃอใข้นั้าค่าติดตั้ง 

มาตราวัดบํ้า ค่าบํ้า ค่าปรับ ให้เป็นไปตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด
(๑) ค่าธรรมเนียมการข้อใช้นํ้าครั้งละ ๒๐๐ บาท
(๒) ค่าติดตั้งมาตรวัดนั้า

- ขนาด ‘/2 นิ้วและ๓/ ๔ จุดละ ๔๐๐ บาท
- ขนาด ๑ น้ิว จุดละ ๘๐๐ บาท

“(5' -

/ (๓) อัตรา...



(๓) อัตราค่านํ้าประปา ให้จ่ายตามอัตราการใช้นํ้า คิดลูกบาศก์เมตรละ ๑๐-๒๐ บาท 
(ตามความเหมาะสมของต้นทุนการผลิตนํ้าประปาของแต่ลำระบบกิจการประปา)

(๔) ค่าบำรุงรักษามาตรวัดนํ้าเดือนละ ๑๐-๒๐ บาท
(๔) ค่าปรับการพ้นกำหนดการชำระค่านํ้าประปาร้อยละ ๑๐ ต่อเดือน 
ข้อ ๒๘. องค์กาสรบริหารส่วนตำบล ทรงไว้ซึ่งสิทธิในการเปลี่ยนแปลงค่าธรรมเนียมการขอ 

ใช้'น้ํา ค่าติดตั้งมาตรวัดนํ้า อัตราค่านํ้าประปา ตามสภาพเศรษฐกิจ ข้อเท็จจริงของต้นทุนการผลิตโดยประกาศ 
ให้สมาซิกผู้ใช้นํ้าทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน

ข้อ ๒๙. เมือได้รับความยินยอมให้เน้นสมาซิกผู้ใช้นั้าประปาแล้วจึงต่อนํ้าใช้ได้โดยเจ้าหน้าที่ 
ของกิจการประปา ส่วนการต่อท่อนํ้าออกจากมาตรวัดนํ้าให้เน้นหน้าที่ของผู้ยื่นความประสงค์ขอใช้นํ้าประปา 

ข้อ ๓๐. การติดตั้งมาตรวัดนํ้า ต้องติดตั้งไวในที่เปิดเผยสามารถตรวจสอบได้ หรือห่างจากรั้ว
ไม่เกินหนึ่งเมตร

ข้อ ๓©. ผู้ใช้นํ้าต้องรับผิดชอบดูแลมาตรวัดนํ้าที่ติดตั้ง หากชำรุดเสียหายหรือสูญเสียและ 
ต้องการซ่อมแซมหรือเปลี่ยนใหม่ ให้แจ้งคณะกรรมการทราบ

ข้อ ๓๒. ในกรณีการยกเล ิกการใช ้น ํ้า หรือโอนให้ผู้อื่น ต้องแจ้งให้คณะกรรมการทราบ 
เน้นลายลักษณ์อักษร ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด และต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการ 
เสียก่อนจึงสิ้นสุดการเน้นผู้ใช้นํ้า มิฉะนั้นจะถือว่ายังเน้นผู้ใช้นํ้าอยู่และจะต้องรับผิดชอบจ่ายค่านํ้าประปา 
ตามที่เจ้าหน้าที่ของกิจการประปาเรียกเก็บ

ข้อ ๓๓. ระยะเวลาในการเก็บค่านํ้า และระยะเวลาในการด้างค่าชำระค่านํ้า ให้เน้นไปตามที่ 
คณะกรรมการกำหนด โดยความเห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล และประกาศให้สมาซิกผู้ใช้นํ้าได้ทราบ 
อย่างทั่วถึง

หมวด ๔ 
การเงิน

ข้อ ๓๔. ระบบประปาหมู่บ้านอาจมีรายได้ ดังนี้ 
(๑) เงินค,านํ้า
(๒) เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าปรับ 
(๓) เงินบริจาค
(๔) เงินที่ได้รับอุดหนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบล
(๔) เงินอื่นๆที่คณะกรรมการจักหา
ข้อ ๓๔. ระบบประปาหมู่บ้านอาจมีรายจ่าย ดังนี้
(๑) รายจ่ายในการดำเนินการเกี่ยวกับระบบผลิตประปา ระบบการจ่ายนั้าประปา 

การบำรุงรักษาซ่อมแซม และการขยายกิจการประปาหมู่บ้าน
(๒) รายจ่ายในการบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน เซ่น ค่าวัสดุ อุปกรณ์และอื่นๆ
(๓) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการกำหนด โดยความเห็นชอบขององค์การบริหารส่วน

ตำบล
(๓.๑) ค่าตอบแทนคณะกรรมการไม่เกินเดือนละ - บาท
(๓.๒) ค ่าเบ ี้ยป ระช ุมคณ ะกรรมการไม,เก ินคร ั้งละ - บาท
(๓.๓) ค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่กิจการประปาไม่เกินเดือนละ ๓,๐๐๐ บาท



ข้อ ๓๖. การเก็บรักษาเงินของกิจการประปาหมู่บ้าน ให้คณะกรรมการหรือผู้ได้รับมอบหมาย 
ให้เก็บรักษาเงินของกิจการประปาหมู่บ้าน นำรายได้ของกิจการประปาหมู่บ้านฝากธนาคารในนาม “กองทุน 
บริหารก ิจการประปาหมู่บ ้าน” ทั้งจำนวนวันที่ม ีรายได้ ถ้าฝากในวันที่ม ีรายไดไม่ทันให้นำฝากธนาคาร 
ในวันถัดไปทั้งจำนวน หากม ีความจำเป ีนจะต ้องเก ็บร ักษาเง ินไว ้จ ่ายในกรณ ีเร ่งด ่วนให ้เป ีนไปตามท ี่ 
คณะกรรมการกำหนด แต่ไม่เกิน ๔,0๐๐ บาท (-ห้าพันบาทถ้วน-)

ข้อ ๓๗. การเบิกจ่ายเงินของกิจการประปาหมู่บ้าน ต้องมีคณะกรรมการอย่างน้อยสองคน 
ของผู้มีอำนาจเบิกจ่ายเงินลงลายมือขื่อในการเบิกจ่ายเงิน โดยให้มีประธานกรรมการลงนามร่วมทุกครั้ง

ข้อ ๓๘. ให้คณะกรรมการจัดทำบัญชีรายรับและรายจ่ายของกิจการประปาหมู่บ้านให้เปีนไป 
ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด และรายงานให้ผู้'บริหารท้องถิ่นอย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง

ในกรณีตามวรรคแรก องค์การบริหารส่วนตำบลสามารถเข้าตรวจสอบบัญชีรายรับและ 
รายจ่ายได้ตลอดเวลาที่เห็นควร หากพบข้อบกพร่องให้แจ้งคณะกรรมการดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ

ข้อ ๓๙. ผู้ใดท ี่กระทำให้ทรัพย่ส ินของระบบประปาหมู่บ ้านเส ียหายจะโดยเจตนาหรือ 
ไม่ก็ตาม ผู้นั้นต้องซดใช้ค่าเสียหายให้แก,กิจการประปาหมู่บ้านตามจำนวนเงินทั้งหมด

ข้อ ๔๐. ผู้ใดมีเจตนาขโมยใช้นํ้าประปาหมูบ้าน หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดนํ้า 
หรือกระทำการใดๆ ก็ตามที่มีเจตนาจะขโมยใช้นํ้าประปาหมู่บ้าน คณะกรรมการจะงดจ่ายนํ้าประปาทันที่ และ 
จะต้องเสียค่าปรับให้แก่กิจการประปาหมู่บ้านในอัตราที่คณะกรรมการกำหนดโดยความเห็นขอบขององค์การ 
บริหารส่วนตำบล

ข้อ ๔๑. ผู้ใดกระทำการใดๆ ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่กิจการประปาหมู่บ้าน หรือขโมย 
ใช้นํ้าประปาหมู่บ้าน และไม่ยอมขดใช้ค่าเสียหาย ค่าปรับ หรือค่าธรรมเนียมอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการกำหนด 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท และหรือคณะกรรมการพิจารณาแจ้งความดำเนินคดีตามกฎหมาย

ข้อ ๔๒. สมาซิกผู้ใช้นํ้ารายใดมีเจตนาไม่ยอมชำระค่านํ้าหรือหลีกเลี่ยงด้วยประการใดก็ดืและ 
เมื่อพ้นระยะเวลาในการการค้างชำระตามข้อ ๓๓ คณะกรรมการจะงดจ่ายนํ้าประปาทันที่

ข้อ ๔๓. สมาซิกผู้ใช้นํ้ารายใดมีเหตุผลให้ถูกงดจ่ายนํ้าประปา หากมีความประสงค์ที่จะขอใช้ 
นํ้าประปาใหม่ต้องชำระหนี้และค่าปรับที่ค้างให้เรียบร้อยก่อน แล้วจึงจะดำเนินการตามข้อ ๒๗

หมวด ๖
การวางระเบียบนอกเหนือข้อบัญญัติ

ข้อ ๔๔. ระบบกิจการประปาของหมู่บ ้านใด ท ี่วางระเบ ียบหลักเกณฑ ์นอกเหน ือจาก 
ข้อบัญญัตินี้ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์มีอำนาจอนุมัติ อนุญาต ทั้งนี้ให้เปีนไปตามระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. ๒๔๔๘ ด้วย

ประกาศ ณ วันท่ี . . .^ . . . . ^ ^ . ! ? .? ^ I . . .!?^ ? . ป ี...

เห็นขอบ (ลงข่ือ)

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ปฏิบัติหน้าที่
(ลงนาม) ^ ^ ^ *  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์

( นายสะอาด วงศ์รักษ์)
นายอำเภอนํ้าฃุ่น


